Demonstração dos Fluxos de Caixa – DFC e Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido – 
DMPL. Com base nos documentos supracitados, o Conselho Fiscal iniciou a sua análise, considerando 
as informações do exercício social do ano dois mil e vinte e quatro: iniciando pelo Balanço 
Patrimonial, onde, as contas do Ativo totalizaram R$ 609.419,62 (seiscentos e nove mil, quatrocentos 
e dezenove reais e sessenta e dois centavos), valor que corresponde ao saldo da conta Banco Conta 
Movimento – Recursos sem Restrição, no valor de R$ 12.509,19 (doze mil, quinhentos e nove reais e 
dezenove centavos); conta Banco Conta Poupança, no valor de R$ 67.270,61 (sessenta e sete mil, 
duzentos e setenta reais e sessenta e um centavos), Aplicação na conta do Banco do Brasil – C/C 
59733-3 MESP-2301035, no valor de R$ 1.562,57 (mil, quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta 
e sete centavos), Conta Banco do Brasil – C/C 59731 MESP-2301035, no valor de R$ 7.877,57 (sete 
mil, oitocentos e setenta e sete reais e cinquenta e sete centavos), Conta Banco do Brasil – C/C 60681-
2 MESP-2303116, no valor de R$ 51.817,21 (cinquenta e um mil, oitocentos e dezessete reais e vinte 
e um centavos). O Ativo Não Circulante totalizou R$ 468.382,47 (quatrocentos e sessenta e oito mil, 
trezentos e oitenta e dois reais e quarenta e sete centavos), valor correspondente ao terreno, no valor 
de R$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais), e às obras em andamento, no valor de R$ 128.382,47 
(cento e vinte e oito mil, trezentos e oitenta e dois reais e quarenta e sete centavos). As contas do 
Passivo e Patrimônio Líquido totalizaram igualmente R$ 609.419,62 (seiscentos e nove mil, 
quatrocentos e dezenove reais e sessenta e dois centavos), compostas por Recursos com Restrições – 
Entrada de Recursos – MESP-2301035, no valor de R$ 9.440,14 (nove mil, quatrocentos e quarenta 
reais e quatorze centavos), Entrada de Recursos – MESP-2303116, no valor de R$ 51.817,21 
(cinquenta e um mil, oitocentos e dezessete reais e vinte e um centavos). O Patrimônio Líquido 
corresponde ao Superavit Acumulado no valor de R$ 546.998,88 (quinhentos e quarenta e seis mil, 
novecentos e noventa e oito reais e oitenta e oito centavos), distribuído em Patrimônio Social, no valor 
de R$ 459.643,65 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e quarenta e três reais e sessenta e 
cinco centavos) e  o Superávit do Exercício, no valor de R$ 87.355,23 (oitenta e sete mil, trezentos e 
cinquenta e cinco reais e vinte e três centavos). Quanto à Demonstração do Resultado do Exercício – 
DRE, foi apresentada uma Receita sem Restrição no valor de R$ 195.707,87 (cento e noventa e cinco 
mil, setecentos e sete reais e oitenta e sete centavos), sendo composta por Mensalidade, no valor de R$ 
194.886,13 (cento e noventa e quatro mil, oitocentos e oitenta e seis reais e treze centavos), Receita 
financeira, no valor de R$ 821,74 (oitocentos e vinte e um reais e setenta e quatro centavos). A receita 
com restrição – MESP 2301035 totalizou R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais). As Despesas sem 
Restrição totalizaram R$ 108.352,64 (cento e oito mil, trezentos e cinquenta e dois reais e sessenta e 
quatro centavos), compostas por Serviços prestados por terceiros, no valor de R$ 8.640,09 (oito mil, 
seiscentos e quarenta reais e nove centavos), Utilidades e serviços, no valor de R$ 6.584,25 (seis mil, 
quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte e cinco centavos), Materiais, no valor de R$ 672,19 
(seiscentos e setenta e dois reais e dezenove centavos), Despesas com imóveis, no valor de R$ 
88.028,74 (oitenta e oito mil, vinte e oito reais e setenta e quatro centavos), Impostos e taxas, no valor 
de R$ 238,19 (duzentos e trinta e oito reais e dezenove centavos), Despesas administrativas, no valor 
de R$ 2.545,57 (dois mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos), Despesas 
financeiras, no valor de R$ 1.643,61 (mil, seiscentos e quarenta e três reais e sessenta e um centavos).